Cuadro 31. HABICHUELA, EXPLOTACIONES, SUPERFICIE SEMBRADA, PERDIDA, MECANIZADA, COSECHA EN LA REPUBLICA,
SEGUN PROVINCIA, COMARCA INDIGENA, DISTRITO Y CORREGIMIENTO: ANO AGRICOLA 2023/24

. o o Superficie (en hectéareas)
Provincia, comarca indigena, distrito y . Cosecha
" Explotaciones :
corregimiento ) _ (En libras)
Sembrada Perdida Mecanizad

a
TOTAL 4,583 48.60 1.09 0.31 16,193.9

Bocas del Toro 60 0.02 0.00 - 6.5
Bocas del Toro 3 0.00 0.00 - 0.3
Bocas del Toro (cabecera) 2 0.00 - - 0.3
Bocas del Drago 1 0.00 0.00 - -
Changuinola 42 0.01 0.00 - 3.7
Changuinola (cabecera) 1 0.00 - - 0.0
Guabito 1 0.00 - - 0.0
El Teribe 3 0.00 0.00 - 0.1
El Empalme 8 0.00 0.00 - 0.8
Las Tablas 1 0.00 - - 0.1
Cochigré 1 0.00 - - 0.1
La Gloria 1 0.00 - - 0.0
Barriada 4 de Abril 1 0.00 - - 0.1
El Silencio 3 0.00 0.00 - 1.3
Finca 30 3 0.00 - - 0.2
Finca 60 5 0.00 0.00 - 0.6
Finca 4 7 0.00 0.00 - 0.2
Finca 51 6 0.00 0.00 - 0.1
Finca 66 1 0.00 - - 0.1
Chiriqui Grande 7 0.01 - - 1.9
Miramar 1 0.00 - - 0.5
Punta Pefia 2 0.00 - - 0.4
Punta Robalo 1 0.00 - - 0.2
Rambala 1 0.00 - - 0.1
Bajo Cedro 2 0.00 - - 0.8
Almirante 8 0.00 - - 0.6
Almirante (cabecera) 1 0.00 - - 0.0
Barrio Francés 1 0.00 - - 0.0
Barriada Guaymi 1 0.00 - - 0.2
Valle de Agua Arriba 3 0.00 - - 0.3
Ceiba 2 0.00 - - 0.1
Coclé 431 2.04 0.23 - 796.0
Aguadulce 15 0.00 0.00 - 0.9
Aguadulce (cabecera) 3 0.00 0.00 - 0.4
El Cristo 1 0.00 - - 0.1
Pocri 2 0.00 - - 0.2
Barrios Unidos 2 0.00 - - 0.0
Pueblos Unidos 2 0.00 - - 0.0
Virgen del Carmen 5 0.00 - - 0.2
Anton 186 0.72 0.03 - 400.6
Anton (cabecera) 12 0.01 0.00 - 3.1
Cabuya 21 0.04 0.00 - 14.4
El Chira 13 0.00 0.00 - 0.8
El Retiro 7 0.00 - - 1.0
El Valle 30 0.12 0.00 - 41.6
Juan Diaz 9 0.00 - - 0.1
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Superficie (en hectéareas)
Cosecha

Provincia, comarca indigena, distrito y

" Explotaciones :
corregimiento ) _ (En libras)
Sembrada Perdida Mecanizada

Rio Hato 17 0.01 0.00 - 1.3
San Juan de Dios 28 0.09 0.01 - 191.5
Santa Rita 14 0.00 0.00 - 0.8
Caballero 35 0.45 0.00 - 146.0
La Pintada 34 0.09 0.00 - 31.6
La Pintada (cabecera) 10 0.08 - - 27.1
El Harino 8 0.00 - - 0.7
El Potrero 1 0.00 - - 0.1
Llano Grande 7 0.01 0.00 - 2.8
Piedras Gordas 4 0.00 - - 0.3
Las Lomas 1 0.00 0.00 - -
Llano Norte 3 0.00 0.00 - 0.7
Nata 6 0.02 - - 5.7
Naté (cabecera) 1 0.01 - - 35
El Cafio 1 0.00 - - 0.8
Las Huacas 4 0.00 - - 1.3
Ola 13 0.03 0.00 - 11.2
Ol4 (cabecera) 3 0.00 0.00 - 0.0
El Copé 3 0.00 0.00 - 0.1
El Palmar 1 0.00 - - 0.1
La Pava 6 0.03 0.00 - 11.0
Penonomé 177 1.17 0.20 - 346.1
Penonomé (cabecera) 10 0.00 - - 0.8
Cafaveral 5 0.00 - - 0.7
Coclé 2 0.00 - - 0.0
Chiguiri Arriba 16 0.21 0.00 - 71.3
El Coco 4 0.25 0.20 - 15.1
Pajonal 36 0.07 0.00 - 23.3
Rio Grande 2 0.01 - - 14.1
Rio Indio 7 0.00 0.00 - 0.5
Toabré 39 0.01 0.00 - 4.8
Tuld 1 0.00 - - 0.1
Boca de Tucué 1 0.00 - - 0.2
Candelario Ovalle 10 0.31 0.00 - 109.4
General Victoriano Lorenzo 20 0.00 - - 1.1
Las Minas 24 0.30 0.00 - 104.9
Colén 38 0.03 0.01 - 3.2
Colon 30 0.03 0.01 - 1.6
Buena Vista 3 0.00 - - 0.2
Cativa 3 0.00 0.00 - 0.0
Ciricito 1 0.00 0.00 - -
Cristobal 6 0.00 - - 0.2
Limén 2 0.00 - - 0.0
Nueva Providencia 3 0.00 0.00 - 0.8
Puerto Pilon 2 0.01 0.01 - 0.2
Sabanitas 1 0.00 - - -
Salamanca 2 0.01 - - -
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San Juan 6 0.00 0.00 0.2
Cristbal Este 1 0.00 - - 0.0
Chagres 1 0.00 0.00 - -
La Encantada 1 0.00 0.00 - -
Donoso 4 0.00 0.00 - 0.4
Miguel de la Borda (cabecera) 2 0.00 0.00 - 0.3
Coclé del Norte 1 0.00 - - 0.1
El Guasimo 1 0.00 - - 0.0
Omar Torrijos Herrera 3 0.00 - - 1.2
San José del General 1 0.00 - - 0.5
Nueva Esperanza 2 0.00 - - 0.7
Chiriqui 540 30.24 0.43 0.30 9,994.2
Alanje 41 0.07 0.00 - 22.9
Alanje (cabecera) 11 0.00 0.00 - 0.3
Divala 3 0.00 - - 0.5
El Tejar 8 0.00 0.00 - 0.8
Guarumal 6 0.02 0.00 - 7.5
Palo Grande 3 0.00 - - 0.1
Querévalo 9 0.04 - - 13.7
Santo Toméas 1 0.00 - - 0.0
Baru 114 0.05 0.00 - 15.6
Puerto Armuelles (cabecera) 12 0.00 0.00 - 1.0
Limones 2 0.00 - - 0.3
Progreso 47 0.01 0.00 - 3.7
Baco 15 0.00 0.00 - 1.2
Rodolfo Aguilar Delgado 7 0.00 - - 0.3
El Palmar 5 0.00 - - 0.2
Manaca 26 0.03 0.00 - 8.8
Boqueroén 16 0.01 0.00 - 1.9
Boquerdn (cabecera) 4 0.00 - - 0.2
Bagala 2 0.00 - - 0.2
Guayabal 8 0.01 0.00 - 1.6
Paraiso 1 0.00 - - -
Tijeras 1 0.00 - - 0.0
Boquete 22 0.09 0.02 - 24.2
Bajo Boquete 4 0.00 - - 1.3
Caldera 6 0.00 0.00 - 0.2
Palmira 2 0.01 - - 3.8
Alto Boquete 1 0.00 0.00 - 0.0
Jaramillo 2 0.00 0.00 - 0.1
Los Naranjos 7 0.07 0.02 - 18.8
Bugaba 92 19.95 0.00 - 6,625.3
La Concepcién (cabecera) 18 0.00 0.00 - 0.5
Aserrio de Gariché 7 0.00 0.00 - 0.3
Bugaba 1 0.00 0.00 - 0.0
GOmez 3 0.36 0.00 - 127.5
La Estrella 15 0.01 0.00 - 2.1
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San Andrés 29 19.08 - 6,318.6
Santa Rosa 3 0.00 - - 0.1
Sortova 1 0.00 - - 0.2
El Bongo 2 0.50 - - 175.3
Solano 7 0.00 - - 0.4
San Isidro 6 0.00 - - 0.3
David 48 0.01 0.00 - 2.0
David (cabecera) 1 0.00 - - 0.1
Chiriqui 1 0.00 - - 0.1
Guacé 1 0.00 - - 0.0
Las Lomas 7 0.00 0.00 - 0.5
Pedregal 7 0.00 0.00 - 0.3
San Pablo Nuevo 5 0.00 0.00 - 0.1
San Pablo Viejo 13 0.00 0.00 - 0.6
David Este 8 0.00 - - 0.2
David Sur 5 0.00 - - 0.1
Dolega 20 0.27 0.02 - 83.8
Dolega (cabecera) 3 0.00 - - 0.2
Dos Rios 2 0.00 - - 0.1
Los Anastacios 5 0.00 - - 0.4
Potrerillos 2 0.26 0.02 - 81.0
Rovira 3 0.00 0.00 - 0.4
Los Algarrobos 5 0.00 - - 1.7
Gualaca 9 0.06 0.02 - 15.6
Gualaca (cabecera) 3 0.00 - - 0.1
Hornito 3 0.06 0.02 - 15.1
Los Angeles 1 0.00 - - 0.1
Rincon 2 0.00 - - 0.4
Remedios 27 0.51 0.00 - 177.5
Remedios (cabecera) 4 0.50 0.00 - 175.2
El Nancito 2 0.00 0.00 - 0.2
El Porvenir 13 0.00 0.00 - 1.2
El Puerto 2 0.00 - - 0.2
Santa Lucia 6 0.00 - - 0.6
Renacimiento 46 9.01 0.34 0.25 2,962.1
Rio Sereno (cabecera) 5 0.39 0.00 - 142.5
Cafas Gordas 9 1.90 0.04 0.25 645.5
Monte Lirio 12 0.85 0.05 - 281.6
Plaza Caisan 6 1.33 - - 454.0
Santa Cruz 13 4.04 0.25 - 1,263.5
Dominical 1 0.50 - - 175.0
San Félix 11 0.00 0.00 - 1.2
Las Lajas (cabecera) 6 0.00 - - 0.8
Juay 1 0.00 0.00 - 0.1
San Félix 4 0.00 - - 0.3
San Lorenzo 24 0.01 0.00 - 1.8
Horconcitos (cabecera) 2 0.00 - - 0.1
Boca Chica 3 0.00 0.00 - 0.1
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Boca del Monte 3 0.00 - 0.4
San Juan 10 0.00 - - 0.5
San Lorenzo 6 0.00 - - 0.7
Tolé 65 0.04 0.00 - 12.6
Tolé (cabecera) 2 0.00 - - 1.1
Bella Vista 6 0.01 - - 2.3
Cerro Viejo 6 0.00 - - 0.6
El Cristo 5 0.01 - - 2.9
Justo Fidel Palacios 10 0.00 - - 1.2
Lajas de Tolé 3 0.00 - - 0.3
Potrero de Cafia 11 0.01 0.00 - 2.0
Veladero 22 0.01 0.00 - 2.3
Tierras Altas 5 0.17 0.02 0.05 47.9
Cerro Punta 2 0.12 0.02 - 30.0
Nueva California 2 0.05 0.00 0.05 17.6
Paso Ancho 1 0.00 - - 0.3
Darién 43 1.03 0.01 - 306.8
Chepigana 4 1.00 0.00 - 300.2
La Palma (cabecera) 1 0.00 - - 0.2
Chepigana 1 1.00 - - 300.0
Sambu 1 0.00 0.00 - -
Seteganti 1 0.00 - - 0.0
Pinogana 16 0.01 0.00 - 1.9
Boca de Cupé 1 0.00 - - 0.0
Pinogana 1 0.00 - - 0.1
Yaviza 2 0.00 - - 0.2
Meteti 12 0.01 0.00 - 1.6
Santa Fe 23 0.02 0.01 - 4.7
Rio Iglesias 7 0.00 0.00 - 0.3
Agua Fria 2 0.00 - - 0.1
Cucunati 1 0.00 - - 0.0
Santa Fe 2 0.00 0.00 - 0.1
Zapallal 11 0.02 0.01 - 4.2
Herrera 136 0.14 0.00 0.00 a47.7
Chitré 4 0.00 - - 0.2
La Arena 2 0.00 - - 0.1
Llano Bonito 1 0.00 - - -
San Juan Bautista 1 0.00 - - 0.2
Las Minas 28 0.01 0.00 - 2.5
Las Minas (cabecera) 15 0.00 0.00 - 1.2
Chepo 3 0.00 - - 0.2
Chumical 2 0.00 - - 0.1
El Toro 1 0.00 - - 0.2
Leones 2 0.00 - - 0.2
Quebrada del Rosario 2 0.00 - - 0.3
Quebrada EI Ciprian 3 0.00 - - 0.3
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0.00

Los Pozos 22 0.00 - 1.5
Los Pozos (cabecera) 7 0.00 - - 0.5
Capuri 2 0.00 - - 0.1
El Calabacito 1 0.00 - - 0.1
El Cedro 1 0.00 - - 0.3
La Arena 3 0.00 - - 0.1
La Pitaloza 4 0.00 - - 0.2
Los Cerritos 1 0.00 - - 0.0
Los Cerros de Paja 1 0.00 - 0.00 0.1
Las Llanas 2 0.00 - - 0.0

Ocu 20 0.06 0.00 - 19.9
Ocu (cabecera) 13 0.06 - - 19.5
Los Llanos 1 0.00 - - 0.1
Llano Grande 2 0.00 0.00 - 0.0
Pefias Chatas 3 0.00 - - 0.2
Entradero del Castillo 1 0.00 - - 0.1

Parita 29 0.01 0.00 - 3.2
Parita (cabecera) 10 0.01 0.00 - 2.4
Cabuya 3 0.00 - - 0.1
Los Castillos 1 0.00 - - -
Paris 4 0.00 - - 0.1
Portobelillo 1 0.00 - - 0.1
Potuga 10 0.00 - - 0.5

Pesé 16 0.00 0.00 - 1.2
Pesé (cabecera) 4 0.00 - - 0.5
Las Cabras 1 0.00 - - 0.0
El P4jaro 1 0.00 - - 0.1
El Barrero 2 0.00 - - 0.1
El Pedregoso 3 0.00 - - 0.0
El Ciruelo 1 0.00 - - 0.2
Sabana Grande 3 0.00 0.00 - 0.2
Rincon Hondo 1 0.00 - - 0.1

Santa Maria 17 0.05 0.00 - 19.1
Santa Maria (cabecera) 11 0.00 0.00 - 1.4
Chupampa 1 0.05 - - 17.5
El Limén 1 0.00 - - 0.0
Los Canelos 4 0.00 - - 0.2

Los Santos 139 0.05 0.00 - 18.2

Guararé 12 0.00 - - 0.8
El Espinal 3 0.00 - - 0.2
La Enea 5 0.00 - - 0.4
La Pasera 2 0.00 - - 0.1
Llano Abajo 1 0.00 - - 0.1
Perales 1 0.00 - - 0.1

Las Tablas 20 0.00 0.00 - 0.8
Las Tablas (cabecera) 3 0.00 - - 0.1
Bayano 1 0.00 0.00 - -
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El Carate 3 0.00 - 0.2
El Cocal 1 0.00 - - 0.0
El Pedregoso 1 0.00 - - 0.0
La Laja 1 0.00 - - 0.0
La Palma 1 0.00 - - 0.1
Las Palmitas 3 0.00 - - 0.1
Las Tablas Abajo 3 0.00 - - 0.1
Santo Domingo 2 0.00 - - 0.1
Vallerriquito 1 0.00 - - 0.0
Los Santos 25 0.03 0.00 - 9.2
La Villa de Los Santos (cabecera) 7 0.00 - - 0.5
El Guasimo 1 0.00 - - 0.1
La Colorada 4 0.00 - - 0.2
Las Guabas 2 0.00 - - 0.1
Los Olivos 2 0.00 - - 0.1
Llano Largo 1 0.00 - - 0.1
Sabana Grande 1 0.00 - - 0.0
Santa Ana 4 0.00 0.00 - 1.1
Villa Lourdes 3 0.02 - - 7.0
Macaracas 40 0.01 0.00 - 1.9
Macaracas (cabecera) 6 0.00 0.00 - 0.5
Bahia Honda 7 0.00 0.00 - 0.3
Bajos de Guera 1 0.00 - - 0.0
Corozal 4 0.00 - - 0.1
Chupa 2 0.00 - - 0.1
El Cedro 1 0.00 - - 0.0
Espino Amarillo 8 0.00 0.00 - 0.2
La Mesa 2 0.00 - - 0.1
Las Palmas 2 0.00 - - 0.1
Llano de Piedra 6 0.00 - - 0.5
Mogollon 1 0.00 - - 0.1
Pedasi 12 0.00 - - 0.6
Pedasi (cabecera) 10 0.00 - - 0.2
Mariabé 2 0.00 - - 0.4
Pocri 17 0.00 0.00 - 0.9
Pocri (cabecera) 7 0.00 0.00 - 0.5
El Cafafistulo 1 0.00 - - 0.0
Paraiso 1 0.00 - - 0.0
Paritilla 8 0.00 - - 0.4
Tonosi 13 0.01 0.00 - 4.0
Tonosi (cabecera) 2 0.00 - - 0.2
Altos de Glera 1 0.00 - - 0.1
Guanico 5 0.00 0.00 - 0.2
La Tronosa 1 0.00 - - 0.0
Cambutal 2 0.00 - - 0.1
Isla de Cafias 2 0.01 - - 3.4
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Provincia, comarca indigena, distrito y

corregimiento

Panama

Chepo
Chepo (cabecera)
El Llano
Las Margaritas
Comarca Kuna de Madungandi
Torti

Chiman
Chiman (cabecera)
Brujas

Panama
Betania
Juan Diaz
Pedregal
Ancén
Chilibre
Las Cumbres
Pacora
San Martin
Tocumen
Las Mafanitas
24 de Diciembre
Alcalde Diaz
Ernesto Cérdoba Campos
Caimitillo
Las Garzas
Don Bosco

San Miguelito
Amelia Denis de Icaza
Belisario Porras
Arnulfo Arias
Omar Torrijos
Rufina Alfaro

Panama Oeste

Arraijan
Arraijan (cabecera)
Juan Demostenes Arosemena
Nuevo Emperador
Veracruz
Vista Alegre
Burunga
Cerro Silvestre
Vacamonte

Capira
Capira (cabecera)
Caimito
Campana

Explotaciones

235

188

~N OO RN

17

11
16

10
31
50

el S I

374

0.35

0.23
0.02
0.00
0.20
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.12
0.01
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.07
0.00
0.00
0.00
0.01
0.02
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

2.92

0.05
0.02
0.00
0.01
0.00
0.00
0.00
0.00
0.01
1.66
0.00
0.01
0.00

0.01

0.00
0.00

0.20

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.07
0.00
0.01
0.00

Cosecha
(En libras)

117.5

78.0
7.1
0.0

70.2
0.1
0.6
0.2
0.1
0.1

39.2
3.0

0.2
0.5
0.7
1.2
0.5
0.1
0.2
25.2
0.6
0.3
0.3
1.8
4.7
0.0
0.1
0.0
0.1
0.0

953.8

15.6
7.5
1.2
2.4
0.6
0.0
0.5

3.5
554.5
0.0
0.6
0.5
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Cermefio 2 0.00 - 0.3
Ciri de Los Sotos 12 0.00 0.00 - 0.9
Ciri Grande 32 0.11 0.02 - 29.9
El Cacao 30 0.48 0.03 - 159.2
La Trinidad 6 0.02 0.00 - 7.0
Las Ollas Arriba 5 0.01 0.00 - 1.7
Lidice 13 0.01 0.00 - 2.3
Villa Carmen 3 0.00 0.00 - 0.2
Villa Rosario 5 1.01 0.01 - 351.7
Santa Rosa 2 0.00 0.00 - 0.2
Chame 30 0.09 0.02 - 25.3
Chame (cabecera) 1 0.00 - - 0.0
Bejuco 1 0.01 - - 3.5
Buenos Aires 4 0.00 - - 0.1
Cabuya 1 0.02 0.02 - -
Chica 3 0.00 - - 0.2
Las Lajas 7 0.01 - - 3.4
Nueva Gorgona 3 0.00 - - 0.2
Sajalices 4 0.00 0.00 - 0.2
Sora 6 0.05 - - 17.8
La Chorrera 74 0.02 0.00 0.00 7.6
Barrio Balboa 14 0.00 0.00 - 1.1
Barrio Col6n 3 0.00 - - 0.1
Amador 5 0.00 0.00 - 1.0
El Arado 7 0.01 0.00 0.00 3.2
El Coco 10 0.00 - - 0.3
Feuillet 4 0.00 - - 0.1
Guadalupe 14 0.00 0.00 - 0.6
Herrera 3 0.00 - - 0.1
Iturralde 1 0.00 - - 0.1
Los Diaz 5 0.00 - - 0.2
Mendoza 4 0.00 0.00 - 0.4
Playa Leona 2 0.00 - - 0.1
Puerto Caimito 2 0.00 - - 0.2
San Carlos 76 1.11 0.11 0.00 350.8
San Carlos (cabecera) 4 0.00 0.00 0.00 0.2
El Espino 3 0.01 - - 3.9
El Higo 1 0.00 - - 0.8
Guayabito 1 0.00 - - 0.3
La Ermita 3 0.00 0.00 - 1.3
La Laguna 19 0.22 0.01 - 71.3
Los Llanitos 37 0.87 0.10 - 272.5
San José 8 0.00 - - 0.6
Veraguas 1,165 2.79 0.06 0.00 872.1
Atalaya 33 0.80 0.00 - 240.5
Atalaya (cabecera) 17 0.01 0.00 - 2.7
El Barrito 3 0.00 - - 0.6




Cuadro 31. HABICHUELA, EXPLOTACIONES, SUPERFICIE SEMBRADA, PERDIDA, MECANIZADA, COSECHA EN LA REPUBLICA,
SEGUN PROVINCIA, COMARCA INDIGENA, DISTRITO Y CORREGIMIENTO: ANO AGRICOLA 2023/24

. o o Superficie (en hectéareas)
Provincia, comarca indigena, distrito y . Cosecha
" Explotaciones :
corregimiento ) _ (En libras)
Sembrada Perdida Mecanizada

La Montafiuela 1 0.00 - 0.1
La Carrillo 4 0.78 0.00 - 236.6
San Antonio 8 0.00 - - 0.6
Calobre 32 0.09 0.01 0.00 26.5
Calobre (cabecera) 7 0.00 0.00 - 0.8
Chitra 2 0.06 0.01 0.00 17.8
El Cocla 1 0.00 - - 1.6
El Potrero 8 0.00 - - 1.6
La Laguna 3 0.00 0.00 - 0.3
La Raya de Calobre 1 0.00 - - 0.2
La Tetilla 1 0.01 - - 35
La Yeguada 2 0.00 - - 0.2
San José 7 0.00 - - 0.5
Cafiazas 238 0.90 0.01 - 310.0
Cafnazas (cabecera) 20 0.06 0.00 - 19.8
Cerro Plata 52 0.61 0.00 - 212.9
El Picador 99 0.06 0.01 - 19.7
Los Valles 11 0.01 0.00 - 2.3
San José 31 0.03 0.00 - 10.7
San Marcelo 8 0.12 0.00 - 42.7
El Aromillo 1 0.00 - - -
Las Cruces 16 0.01 0.00 - 1.8
La Mesa 74 0.02 0.00 - 6.8
La Mesa (cabecera) 18 0.00 0.00 - 1.1
Bisvalles 5 0.00 0.00 - 0.5
Boré 23 0.01 0.00 - 2.3
Llano Grande 7 0.00 0.00 - 0.5
San Bartolo 8 0.00 0.00 - 0.7
Los Milagros 3 0.00 0.00 - 0.2
El Higo 10 0.00 - - 1.6
Las Palmas 379 0.37 0.03 - 105.1
Las Palmas (cabecera) 35 0.05 0.00 - 17.8
Cerro de Casa 123 0.12 0.02 - 34.4
Corozal 8 0.01 0.00 - 2.7
El Maria 7 0.00 - - 1.2
El Prado 31 0.02 0.00 - 4.4
El Rincén 94 0.05 0.00 - 17.0
Lola 6 0.01 0.00 - 3.7
Puerto Vidal 13 0.01 0.00 - 1.8
San Martin de Porres 15 0.07 - - 114
Vigui 14 0.01 0.00 - 3.9
Zapotillo 13 0.00 0.00 - 1.2
Manuel E. Amador Terrero 20 0.02 0.00 - 5.8
Montijo 10 0.02 0.00 - 3.7
Montijo (cabecera) 1 0.00 0.00 - 0.1
Pilon 4 0.01 - - 3.1
Cébaco 1 0.00 - - 0.1
Costa Hermosa 2 0.00 - - 0.1




Cuadro 31. HABICHUELA, EXPLOTACIONES, SUPERFICIE SEMBRADA, PERDIDA, MECANIZADA, COSECHA EN LA REPUBLICA,
SEGUN PROVINCIA, COMARCA INDIGENA, DISTRITO Y CORREGIMIENTO: ANO AGRICOLA 2023/24

Superficie (en hectéareas)
Cosecha

Provincia, comarca indigena, distrito y

" Explotaciones :
corregimiento ) _ (En libras)
Sembrada Perdida Mecanizada

Unién del Norte 2 0.00 - 0.4
Rio de Jesus 16 0.01 0.00 0.00 3.2
Rio de Jesus (cabecera) 5 0.00 - - 1.1
Las Huacas 6 0.01 0.00 0.00 1.2
Los Castillos 1 0.00 - - -
Utira 1 0.00 - - 0.4
Catorce de Noviembre 3 0.00 - - 0.6
San Francisco 84 0.44 0.00 - 133.3
San Francisco (cabecera) 7 0.09 0.00 - 30.7
Los Hatillos 25 0.27 0.00 - 77.6
Remance 9 0.01 - - 2.7
San Juan 12 0.02 - - 6.2
San José 31 0.05 0.00 - 16.2
Santa Fe 71 0.04 0.00 - 11.9
Santa Fe (cabecera) 7 0.01 0.00 - 4.5
Calovébora 12 0.00 0.00 - 0.6
El Alto 17 0.01 0.00 - 4.1
Gatl o Gatucito 1 0.00 - - 0.2
Rio Luis 32 0.01 0.00 - 2.2
Rubén Cantu 2 0.00 0.00 - 0.2
Santiago 118 0.05 0.00 - 14.2
Santiago (cabecera) 9 0.00 0.00 - 0.3
La Colorada 1 0.00 - - 0.0
La Pefa 8 0.00 0.00 - 1.4
La Raya de Santa Maria 6 0.00 - - 0.9
Ponuga 2 0.00 0.00 - 0.1
San Pedro del Espino 5 0.00 - - 0.8
Canto del Llano 3 0.00 - - 0.1
Los Algarrobos 11 0.01 - - 2.7
Carlos Santana Avila 18 0.00 0.00 - 1.1
Edwin Fabrega 18 0.00 0.00 - 1.6
San Martin de Porres 9 0.01 0.00 - 0.5
Urraca 5 0.00 0.00 - 1.2
Rodrigo Luque 6 0.00 0.00 - 0.3
Nuevo Santiago 12 0.00 - - 0.6
Santiago Este 4 0.01 0.00 - 2.4
Santiago Sur 1 0.00 0.00 - 0.1
Sona 101 0.05 0.00 - 15.7
Sona (cabecera) 5 0.00 - - 0.8
Calidonia 9 0.00 0.00 - 0.5
Cativé 6 0.00 0.00 - 0.3
El Marafion 25 0.01 0.00 - 3.5
Guarumal 3 0.00 - - 0.1
La Soledad 7 0.00 0.00 - 0.6
Quebrada de Oro 22 0.02 0.00 - 4.9
Rio Grande 2 0.00 0.00 - 0.2
Rodeo Viejo 15 0.01 0.00 - 2.4
Hicaco 1 0.00 - - 0.2




Cuadro 31. HABICHUELA, EXPLOTACIONES, SUPERFICIE SEMBRADA, PERDIDA, MECANIZADA, COSECHA EN LA REPUBLICA,
SEGUN PROVINCIA, COMARCA INDIGENA, DISTRITO Y CORREGIMIENTO: ANO AGRICOLA 2023/24

Superficie (en hectéareas)
Cosecha

Provincia, comarca indigena, distrito y
corregimiento

Explotaciones _ . (En libras)
Sembrada Perdida Mecanizada

La Trinchera 6 0.01 - 2.2
Mariato 9 0.00 - - 1.2
Llano de Catival o Mariato (cabecera) 8 0.00 - - 0.9
Tebario 1 0.00 - - 0.3
Comarca Kuna Yala 6 0.00 0.00 - 0.5
Comarca Kuna Yala 6 0.00 0.00 - 0.5
Nargana (cabecera) 5 0.00 0.00 - 0.1
Tubuala 1 0.00 - - 0.4
Comarca Embera 1 0.00 - - 0.3
Cémaco 1 0.00 - - 0.3
Lajas Blancas 1 0.00 - - 0.3
Comarca Ngéabe Buglé 1,415 8.98 0.13 0.00 3,076.9
Besiko 120 0.26 0.00 - 89.4
Soloy (cabecera) 28 0.03 0.00 - 10.6
Boca de Balsa 6 0.00 - - 0.4
Camarén Arriba 10 0.01 0.00 - 3.6
Cerro Banco 30 0.01 0.00 - 4.9
Cerro de Patena 2 0.00 - - 1.1
Emplanada de Chorcha 8 0.00 0.00 - 0.4
Namnoni 33 0.20 0.00 - 68.3
Niba 3 0.00 - - 0.1
Mironé 268 0.78 0.01 - 263.0
Hato Pilén (cabecera) 30 0.02 0.00 - 7.4
Cascabel 1 0.00 - - 0.0
Hato Corotu 57 0.54 0.00 - 187.7
Hato Culantro 18 0.02 0.00 - 8.0
Hato Jobo 22 0.05 0.00 - 18.0
Hato Juli 11 0.01 0.00 - 2.4
Quebrada de Loro 36 0.02 0.00 - 6.0
Salto Dupi 93 0.11 0.00 - 33.6
Mina 289 1.90 0.04 - 648.5
Chichica (cabecera) 29 0.02 0.00 - 8.1
Alto Caballero 35 0.06 0.00 - 20.8
Bakama 8 0.00 0.00 - 1.0
Cerro Cafa 1 0.00 0.00 - -
Cerro Puerco 88 0.51 0.03 - 166.6
Kria 2 0.01 - - 2.2
Maraca 21 0.08 0.00 - 26.4
Nibra 9 0.01 - - 1.0
Pefia Blanca 3 0.00 - - 1.2
Roka 9 0.01 - - 4.4
Sitio Prado 23 0.05 0.00 - 16.4
Umani 17 1.05 - - 366.6
Dikeri 10 0.03 0.00 - 11.0
Diko 8 0.00 0.00 - 0.7
Kikari 15 0.07 0.00 - 215
Mreeni 11 0.00 0.00 - 0.5



Cuadro 31. HABICHUELA, EXPLOTACIONES, SUPERFICIE SEMBRADA, PERDIDA, MECANIZADA, COSECHA EN LA REPUBLICA,
SEGUN PROVINCIA, COMARCA INDIGENA, DISTRITO Y CORREGIMIENTO: ANO AGRICOLA 2023/24

Superficie (en hectéareas)
Cosecha

Provincia, comarca indigena, distrito y

" Explotaciones :
corregimiento ) _ (En libras)
Sembrada Perdida Mecanizada

Nole Duima 292 2.31 0.05 - 781.2
Cerro Iglesias (cabecera) 99 0.19 0.04 - 41.9
Hato Chami 18 0.01 0.00 - 3.7
Jadaberi 5 0.02 0.00 - 7.8
Lajero 115 0.06 0.01 - 17.6
Susama 55 2.03 0.00 - 710.1

Nariim 395 0.65 0.02 0.00 219.6
Buenos Aires (cabecera) 25 0.01 0.00 - 2.0
Agua Salud 18 0.01 0.00 - 2.6
Alto de JesUs 49 0.05 0.00 - 17.7
Cerro Pelado 108 0.07 0.01 0.00 20.6
El Bale 41 0.04 0.01 - 10.8
El Paredén 41 0.02 0.00 - 6.1
El Piro 17 0.01 0.00 - 5.2
Guayabito 14 0.01 0.00 - 2.9
Gluibale 24 0.01 0.00 - 2.8
El Pefidn 52 0.42 0.00 - 147.5
El Piro No.2 6 0.01 0.00 - 15

Kankintu 3 0.00 - - 0.2
Bisira (cabecera) 1 0.00 - - -
Kankintd 2 0.00 - - 0.2

Kusapin 1 0.05 - - 175
Rio Chiriqui 1 0.05 - - 17.5

Jirondai 3 0.01 0.00 - 3.7
Bari 2 0.01 0.00 - 3.6
Tuwai 1 0.00 - - 0.2

Santa Catalina o Calovébora 44 3.02 0.00 - 1,053.8
Santa Catalina o Calovébora 16 3.01 0.00 - 1,052.4
Alto Bilingiie 18 0.00 0.00 - 1.2
Valle Bonito 10 0.00 0.00 - 0.2

NOTA: Las provincias, comarcas indigenas, distritos y corregimientos que no registraron aportacion, no fueron incluidos en el cuadro.

- Cantidad nula o cero.
0.0

0.00

} Cuando la cantidad es menor a la mitad de unidad o fraccion decimal adoptada. para la expresion del dato.



